开展第十五个“师德建设月”活动的方案

为进一步加强新时代师德师风建设，团结动员全区教育系统广大教师努力做“经师”和“人师”的统一者，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，向建区三十周年献礼，根据市区教育局、教育工会《关于组织开展第十五个“师德建设月”活动的通知》（常教工〔2022〕16号）精神，现就组织开展全我第十五个“师德建设月”活动有关事项通知如下。
一、活动主题
争做张桂梅式的好老师。
二、活动时间
2022年9月。
3、 组建领导小组
组长：蒋丽清（党支部书记、校长）
副组长：林中坤（组织委员、副校长、工会主席）、景佳梅、（宣传委员、副校长）、雷红霞（教导主任、女工委主任）
[bookmark: _GoBack]组员：邱瑶、雷琴华、王晴晴、巢振东、曹建群、丁建宇、曹佳爽、张思月、朱洋和年级组长
三、主要安排
（一）强化思想政治引领。要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，持续加强教职工思想政治工作，引领广大教职工像张桂梅那样听党话感党恩跟党走；要组织广大教师深入学习习近平总书记今年“五四”青年节前夕考察中国人民大学时的讲话，深刻领悟“培养社会主义建设者和接班人，迫切需要我们的教师既精通专业知识、做好‘经师’，又涵养德行、成为‘人师’，努力做精于‘传道授业解惑’的‘经师’和‘人师’的统一者”的丰富内涵。
（二）学习模范争当先进。党建引领，打造“五感团队”队伍，师德先行。我校工会制定活动实施方案，组织教职工深入开展第十五个师德月建设活动，不断推进师德教育与师德师风建设工作，为建设高素质专业化的教师队伍奠定良好基础。党支部、行政和工会将组织开展两项重点活动，一是在九月中、下旬组织开展“学习楷模张桂梅、爱岗敬业守初心——我与高新教育”新北区第二届青年教师演讲比赛，弘扬人民教师高尚师德，促进新时代青年教师师德师风建设，为广大青年教师提供施展才华的舞台；二是参加区教育工会与新北区文联、常州市作家协会联合举办的“喜迎二十大，奋发三十年”征文活动，为教师们提供一份精神大餐。学校工会在制订第十五个师德建设月活动方案时，重点凸显张桂梅先进事迹的学习主题，把寻找身边的张桂梅式的好老师、争做张桂梅式的好老师作为重要内容，要结合本校实际，以模范教师张桂梅为榜样、以身边的师德标兵师德模范为榜样、以爱岗敬业把一辈子献给教育事业的老教师为榜样，促使“固本培元、知行合一”办学理念落地生根，把师德先进人物的感人事迹宣传落到实处，注重细节挖掘，注重精神传承，让广大教师对标找差距，让争做张桂梅式的好老师成为广大教职工的自觉行动。【特别是要学习近2年评选出的我校的市区优秀共产党员、优秀教育工作者、师德标兵、市区学科带头人、骨干教师、优秀班班主任、优秀辅导员、镇十佳教师的先进事迹，可以通过事迹宣讲、微信公众号等分享展示】
（三）立足岗位建立新功。学校工会要将师德建设月活动与助力“双减”工会在行动活动提升课后服务品质；将师德建设月活动与常州教育系统产业工人队伍建设改革试点有机结合起来，激励广大教职工不断加强师德修养，签订“江苏省中小学教师拒绝有偿补课公开承诺书”和各岗位安全责任书，坚决摒弃师德负面清单上的行为，坚持把师德标准作为评价教师的第一标准。要围绕孟河医派文化，打造“孟小名医式好教师”积极开展师徒结对活动，以学校迎接新北区素质教育综合督导评估为契机，大力开展岗位练兵活动，进行新课程标准的学习与课堂磨砺工程，促进各年龄段教师在“成长课堂”中提升教育教学质量。要结合庆祝第38个教师活动，精心设计活动内容，突出学习重点，坚持扎实有效，切忌流于形式，坚持活动内容的丰富性、形式的多样性和时效的持续性，要关心教师职业发展，关爱教师身心健康，团结动员广大教师为持续擦亮“常有优学”教育名片建立新功。

 常州市新北区孟河中心小学工会委员会
                            2022年9月10日